緩。然而，該項業務仍是股東價值的重要來源。

以長期投資回報為基礎長期保險業務的《國際財務報告準則》稅前經營溢利按驅動因素分析 14

 實質匯率  固定匯率

 二零一八年 百萬英鎊 二零一七年 百萬英鎊  二零一七年 百萬英鎊

 上半年度 上半年度  上半年度

 經營溢利 平均負債 溢利率 經營溢利 平均負債 溢利率 經營溢利 平均負債 溢利率

 基點 基點  基點

息差收入 454 80,938 112 583 89,314 131 543 85,504 127
手續費收入  1,320 172,662 153 1,279 164,152 156 1,175 153,255 153
分紅業務 187 145,813 26 172 132,701 26 170 131,600 26
保險損益差 1,213  1,152 1,072
收入準備金 1,083  1,138 1,069
開支：
 保單獲得成本* (1,133) 3,322 (34)% (1,241) 3,624 (34)% (1,154) 3,411 (34)%
 行政開支 (1,177) 257,782 (91) (1,115) 259,451 (86) (1,040) 244,721 (85)
 遞延保單獲得成本調整 154  186 173
股東資產預期回報 103  103 100
 2,204  2,257 2,108
分佔合營企業及聯營公司相關稅項開支 15 (18)  (16) (16)
長壽再保險及其他提升償付能力的管理
措施 63  188 188
與過往年金銷售審閱相關的成本的
保險賠償 166  - -
以長期投資回報為基礎的經營溢利 2,415  2,429 2,280
* 保單獲得成本比率乃按佔包括分紅銷售在內的年度保費等值銷售額百分比計算。保單獲得成本僅包括與股東支持業務相關者。

我們繼續偏重更優質的收入來源，例如保險損益差及手續費收入。我們青睞保險損益差，因為其對股市及利率週期相對不敏感，而我

們看重手續費收入多於息差收入，因為其資本效率更高。根據此原則，於二零一八年上半年度，按固定匯率基準計算，保險損益差增

加 13%（按實質匯率基準計算上升 5%），手續費收入增加 12%（按實質匯率基準計算上升 3%），而息差收入減少 16%（按實質

13

匯率基準計算下降 22%）。由於業務持續擴張，行政開支增加至 11.77 億英鎊（二零一七年：10.40 億英鎊），包括獨立賬戶結餘增

加而導致美國以資產為基礎的佣金有所增加，此類佣金於是項分析中被視作行政開支。

資產管理溢利驅動因素
資產管理經營溢利變動主要受該等業務規模變動的影響，並由代表外部機構及零售客戶以及內部壽險業務管理的基金予以衡量。

資產管理外部管理基金 16、17

 二零一八年 百萬英鎊  二零一七年 百萬英鎊

 上半年度  上半年度

 實質匯率  實質匯率

 於一月一日 淨流量

市場及

其他變動

於六月

三十日  於一月一日 淨流量

市場及

其他變動

於六月

三十日

英國及歐洲 163,855 3,548 (1,913) 165,490 136,763 7,179 5,176 149,118
亞洲 18 46,568 (863) (3,335) 42,370 38,042 2,273 4,281 44,596
管理資產總額 210,423 2,685 (5,248) 207,860 174,805 9,452 9,457 193,714

管理資產總額
（包括貨幣市場基金） 219,740 3,350 (5,163) 217,927 182,519 9,951 9,571 202,041

我們亞洲與英國及歐洲資產管理業務的平均管理資產較上一期間均有所增加，反映英國及歐洲於期內錄得正淨流量，以及於二零一七

年下半年度有利的市場表現。M&G Prudential 資產管理的《國際財務報告準則》經營溢利上升 10%至 2.72 億英鎊，而瀚亞的《國

際財務報告準則》經營溢利則上升 13%（按實質匯率基準計算上升 7%）至 8,900 萬英鎊。

M&G Prudential 的外部管理資產繼續受惠於期內強勁投資表現帶來的流入淨額。外部淨流量合共 35 億英鎊（二零一七年：淨流量為

72億英鎊），乃受來自 Optimal Income Fund與我們多元資產基金系列的歐洲投資者，以及來自投資於非流動性信貸及股權基礎設施

策略的機構客戶的貢獻所推動。正淨流量的貢獻被負面市場變動部分抵銷，令整體外部管理資產於二零一八年六月三十日達至 1,655
億英鎊，較年初上升 1%。M&G Prudential 的管理資產總額於二零一八年六月三十日為 3,419 億英鎊（二零一七年十二月三十一日：

3,507 億英鎊），內部管理資產於將 120 億英鎊 4年金組合再保險予 Rothesay Life 後有所減少，抵銷了外部增長。《國際財務報告準

則》經營溢利上升 10%至 2.72 億英鎊，與平均管理資產的按年增幅一致，並反映成本收入比率穩定於 54%。由於 M&G 的成本基數

[…]

二零一八年上半年度 百萬英鎊

 亞洲區業務 美國業務

英國及

歐洲業務

保險及資產
管理業務總計 其他業務 集團總計

匯率變動 3 38 (5) 36 9 45
Jackson 支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動 - (32) - (32) - (32)
其他項目附註(e) (362) 6 82 (274) 404 130
  (359) 12 77 (270) 413 143

  二零一七年上半年度 百萬英鎊

 亞洲區業務 美國業務

英國及

歐洲業務

保險及資產
管理業務總計 其他業務 集團總計

匯率變動 (52) (106) 3 (155) (17) (172)
Jackson 支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動 - 31 - 31 - 31
其他項目附註(e) (214) 1 27 (186) 241 55
  (266) (74) 30 (310) 224 (86)

  二零一七年全年度 百萬英鎊

 亞洲區業務 美國業務

英國及

歐洲業務

保險及資產
管理業務總計 其他業務 集團總計

匯率變動 (113) (190) 6 (297) (13) (310)
Jackson 支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動 - 40 - 40 - 40
其他項目附註(e) (308) 10 16 (282) 239 (43)
  (421) (140) 22 (539) 226 (313)

(e) 其他項目包括其他業務後償債、集團內部貸款及其他集團內部業務間的轉撥以及其他非現金項目變動的影響。

17

11 業績對替代假設的敏感度

敏感度分析 － 經濟假設

下表顯示長期業務於截至二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日的內含價值與於二零一八年上半年度及二零一七年全年

度計及規定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

－ 貼現率增加 1%；
－ 利率及風險貼現率增加 1%，包括連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值）；
－ 利率及風險貼現率下降 0.5%，包括連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值）；
－ 股票及物業收益率上升 1%；
－ 股票及物業資產市值下降 10%（僅限於內含價值）；
－ 法定最低資本水平（而非歐洲內含價值基準規定資本）（僅限於內含價值）；及
－ 英國預期長期違約增加 5 個基點。

計算每項敏感度時，所有其他假設維持不變，除非這些假設受經修訂後的經濟狀況直接影響。

來自長期業務的新業務貢獻

 二零一八年上半年度 百萬英鎊  二零一七年全年度 百萬英鎊

 亞洲 美國

英國

及歐洲 總計 亞洲 美國
英國

及歐洲 總計

新業務貢獻
附註 3 1,122 466 179 1,767  2,368 906 342 3,616

貼現率 － 增加 1% (223) (25) (24) (272)  (477) (34) (48) (559)
利率 － 增加 1% (94) 34 24 (36)  (103) 124 44 65
利率 － 減少 0.5% 20 (39) (13) (32)  (59) (85) (23) (167)
股票／物業收益率 － 上升 1% 54 52 27 133  130 130 52 312
預期長期違約 － 增加 5 個基點 - - - - - - (1) (1)

長期業務內含價值

 二零一八年六月三十日 百萬英鎊  二零一七年十二月三十一日 百萬英鎊

 亞洲 美國
英國

及歐洲 總計  亞洲 美國

英國
及歐洲 總計

股東權益
附註 9 21,949 14,096 11,614 47,659  20,947 13,257 11,713 45,917

貼現率 － 增加 1%  (2,813)  (540) (727)  (4,080)  (2,560)  (440)  (774)  (3,774)
利率 － 增加 1%  (1,326)  (61) (666)  (2,053)  (944) 26  (635)  (1,553)
利率 － 減少 0.5% 395  (199) 390 586 121  (166) 384 339
股票／物業收益率 － 上升 1% 959 878 429 2,266 873 896 425 2,194
股票／物業市值 － 下降 10%  (420)  (201) (451) (1,072)  (429)  (209)  (479)  (1,117)
法定最低資本 133 214 - 347 169 158 - 327
預期長期違約 － 增加 5 個基點 - - (82) (82) - -  (135)  (135)

上述敏感度數據乃即時變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示結算日對有效業務價值及資產淨值的合併效應。倘敏感度數據列

示的假設出現變動，則上述影響將計入下個年度利潤分析的兩個組成部分內（即經濟假設變動及投資回報短期波動的影響）。除上述

敏感度影響外，計算下個年度利潤的其他組成部分時將參考經調整的假設，例如新業務貢獻與解除貼現，以及諸如公司債券息差變化

等其他變動影響。此外，就利率變動而言，上述對 Jackson 的影響亦將計入支持盈餘及規定資本的資產的公允價值變動，而有關變動

直接計入股東權益。

18

12  方法及會計呈列方式

(a) 方法

概覽
內含價值指分配予承保業務的資產產生的可分派盈利（已就該業務的整體風險計提足夠撥備）當中的股東權益現值。本集團長期業務

的股東權益包括：
— 來自有效承保業務的未來股東現金流量的現值（有效業務價值），減：

– 鎖定規定資本的成本；及
– 期權及保證成本時間值；

— 鎖定規定資本；及
— 超出規定資本的股東淨值（自由盈餘）。

內含價值並不包括未來新業務的價值。

儘管業績呈列基準依照附註 12(b)(iii)闡釋，但釐定內含價值或利潤時概無將市場或賬戶結餘價值、未變現收益或投資回報平穩化。另

外，對以長期投資回報為基礎的經營溢利與其他組成項目會進行不同的利潤分析（於附註 12(b)(i)闡釋）。